Gabinete do Prefeito Municipal de PatCI Branco, 29 de julho de 2005. 

ROBERTO VIGANÓ 
Prefeito Municipal 

PROJETO DE LEI Nº 98/2005 

Súmula; Autoriza a doação de imóvel ao 
Serviço Social do Comércio - SESC. 

Art. 1° Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder a doação 
de parte do imóvel 30-R, com área de 11.610,485m2 (onze mil, seiscentos e dez 
metros e quatrocentos e oitenta e cinco centímetros quadrados), constante da 
Matrícula nº. 12.244, junto ao 1° Ofício do Registro Geral de Imóveis da 
Comarca de Pato Branco, Estado do Paraná, avaliado em R$ .304.194, 70 
(trezentos e quatro mil, cento e noventa e quatro reais e setenta centavos) ao 
Serviço Social do Comércio - SESC. 

Parágrafo Único - A doação de que trata o "caput" deste artigo fica 
condicionada ao seguinte: 

1 - Inalienabilidade permanente; 

li - destinação do imóvel exclusivamente para que a donatária

[...]

jt 

"Art. 10°. O Banco do Brasil S/A compromete-se em efetuar o levantamento total das 
penhoras e hipotecas averbadas perante a matricula nº 12.224, do 1° Cartório de 
Registro de Imóveis da Comarca de Pato Branco, Estado do Paraná, com área de 
16.552,55m2 (dezesseis mil, quinhentos e cinqüenta e dois metros, cinqüenta e cinco 
centímetros quadrados). 
Parágrafo 1°. Em contra partida, o município de Pato Branco oferece cotas do Fundo de 
Participação dos Municípios, como substituição da garantia ora liberada, devenc.10 ser 
incluídos no valor total eventuais valores referentes a multas e perda de bônus face a 
eventual inadimplemento que possa ocorrer. 

·:s~ Parágrafo 2°. O valor das cotas referentes a garantia será de até R$ 930.000,00 
(novecentos e trinta mil reais). 
Parágrafo 3°. O valor referido no parágrafo anterior é resultado da ap!icaçao cio 

· .:· percentual de 167% (cento e sessenta e sete por cento), sobre o montante c1e R$ 
· 556.000,00 (quinhentos e cinqüenta e seis mil reais), valor aproximado do saldo 
devedor, considerando-se possíveis inadimplências, inclusive com a perda do bónus de 
15% (quinze por cento). ' " - : _,. · ... 
Parágrafo 4°. Para o caso de pagamento em dia, o saldo devedor da operação e de R$ 

· 252.000,00 (duzentos e cinqüenta e dois mil reais), aproximadamente, atualizado ate a 
presente data". ( ;J '·' :. 

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

'/ , ) ) ,•/ 7 )J J , 

'/ //,rY1 · 
ROB,ERTcfVIGANO j/~/ 

Prefeito Municipal 

ASSESSORIA JURÍDICA 
PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 98/2005

[...]

Rua Cararnuru, 271 Fone/Fax (46) 3220-1544 85501-060 Pato Branco Paraná 

ESTADO DO PARANÁ 
GABINETE DO PREFEITO 

MENSAGEM Nº 062/2005 

Senhor Presidente e Senhores Vereadores. 

Encaminhamos à essa Colenda Casa Legislativa, Projeto de Lei que propõe a 
doação de parte do imóvel 30-R, com área de 11.610,485m2 (onze mil, seiscentos e dez 
metros e quatrocentos e oitenta e cinco centímetros quadrados), constante da Matrícula nº. 
12.244, junto ao 1° Ofício do Registro Geral de Imóveis da Comarca de Pato Branco, 
Estado do Paraná, avaliado em R$ 304.194,70 (trezentos e quatro mil, cento e noventa e 
quatro reais e setenta centavos) ao Serviço Social do Comércio - SESC. 

O Serviço Social do Comércio pretende construir uma unidade de serviço em 
nosso Município o qual promoverá o bem estar social e a melhoria da qualidade de vida dos 
comerciários, dos funcionários das empresas que atuam na área de comércio e serviços,